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Avem liniște cu vecini... gălăgioși?

Niculina Banu, Alexandrina Vasile, Elena și 
Constantin Grigore. Toți au în comun o viață trăită 
frumos, la catedră, și dragostea pentru copiii noștri. 
Au început fiecare zi cu un zâmbet pentru princhindeii 
care intrau pe ușă, cu atenție la fiecare sentiment 
al lor și au încheiat-o cu bilanțuri în care au numărat 
cuvintele noi, operațiile 
matematice, dar și 
îmbrățișările primite 
în familia de la grădiniță 
sau de la școală.
Lor le mulțumim 
că au ales să fie 
Dascăli Adevărați la noi 
acasă, în Păulești!      PAG.5

Infrastructură modernă, pentru o comună în plină dezvoltare. Am asfaltat 
drumurile din zona blocului ANL și a centrului medical UROMED, 
urmează str. Toma Socolescu. Investiții bune pentru comunitate!              PAG.8

Din această lună, păuleștenii care au vârsta peste 14 ani 
pot solicita eliberarea cărții electronice de identitate la sediul 
SPCLEP Păulești. Primul pas este însă programarea on-line, 
prin intermediul portalului HUB Servicii MAI. În ziua și 
ora aleasă, te vei prezenta la ghișeul 
SPCLEP cu actele în original. Pentru 
cei cu vârsta de peste 14 ani, cărțile 
se eliberează gratuit, în limita  
fondurilor disponibile prin PNRR. PAG.4

COMUNA PĂULEȘTI RECICLEAZĂ
Vă informăm că în data de 9 august 2025,
în intervalul orar 900-1300, se va desfășura

campania de colectare deșeuri de echipamente 
electrice și electrocasnice de mici și mari dimensiuni.

În acest interval, vă invităm să scoateți la poartă 
deșeurile de echipamente electrice și electrocasnice,

iar noi le vom ridica.
Scapă de echipamentele electrice și electrocasnice 

vechi! Voi reciclați, noi vă premiem!
4Pentru deșeurile de echipamente electrice și 
electrocasnice (DEEE) care au o greutate mai mare 
de 15kg, se vor oferi premii;
4Cantitatea poate să fie și cumulată;
4Se va da un premiu pe gospodărie.
Pentru mai multe detalii și programarea ridicărilor, vă rugăm 
să sunați la telefon 0740 767 645 - dna Florinela Maftei.
Rematholding Co        Primăria Păulești        CNREE

Maxima lunii
„Construiește-ți 

propriile tale visuri 
sau altcineva 

te va angaja, ca 
să le construiești 

pe ale sale.”
(Dr. Farrah Gray)

SOCIAL           PAG.6
50 de lei pentru factura de curent

Cum mulțumești celor care 
au ținut suflete în palmă?!

Modernizăm comuna:
de la străzi pietruite, la asfalt

Din 16 iulie, păuleștenii pot beneficia 
de noua carte electronică de identitate
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Cele două proiecte - ex-
tinderea rețelei de distri-
buție a gazelor naturale, 
inclusiv branșamente și 
racorduri pe 14 străzi din 
comună, respectiv mo-
dernizarea unor drumuri 
din satele Păulești și Pău-
leștii Noi, erau necesare 
pentru actualizarea devi-
zului, suma totală atrasă 
de la bugetul de stat fiind de 16,4 
milioane de lei (aproximativ 3,3 mi-
lioane euro). 
De investiția de extindere a gazelor 
- care se va realiza pe o lungime de 
peste 6 km, și de branșamentele gra-
tuite vor beneficia 45 de gospodării 
din comună. Ambele documente au 
fost votate de toți cei 15 consilieri 
prezenți la ședința ordinară din data 
de 17 iulie.
Următoarele trei inițiative au vizat 
chestiuni financiare și de patrimoniu: 
o rectificare de buget și a listei de 
investiții pe luna iulie ac, înscrierea 
unor terenuri în inventarul bunuri-
lor care alcătuiesc domeniul privat 
al comunei și care se administrează 

de către Consiliul Local, precum și 
trecerea unor terenuri, în suprafață 
de 1.444 m2, din domeniului privat 
în domeniul public al comunei, lo-
turi cu destinație ulterioară de drum 
public. Și aceste proiecte au trecut 
de votul consilierilor.
La ultimul punct de pe ordinea de 
zi, inițiat de primarul Sandu Tudor, 
aleșii locali au aprobat - tot cu una-
nimitate, alocarea unor sume din bu-
getul local pentru finanțarea unor 
activități sportive de interes local și a 
unor sportivi de performanță.

*
ERATĂ. Dintr-o regretabilă eroare, pe 
care ne-o asumăm integral, în ediția 
tipărită a InfoPĂULEȘTI din luna iunie 

a apărut o informație eronată con-
form căreia proiectul nr. 60 privind 
aprobarea disponibilității terenuri-
lor care aparțin domeniului pub-
lic și privat al comunei Păulești, în 
scopul realizării proiectului „Conec-
tare rețea inteligentă de distribuție 
gaze naturale, județul Prahova, co-
munele Cocorăștii Mislii, Cosmine-

le, Vâlcănești Dumbrăvești, Văr-
bilău, Aluniș, Ștefești, Bertea și 
oraș Slănic la Sistemul Național 
de Transport (SNT)” în cadrul 
Programului Operațional Infras-
tructură Mare, supus votului 
Consiliului Local în data de 16 
iunie, „a fost blocat prin vot sau 
absență de consilierii PSD”. 
Așa după cum reiese și din pro-
cesul verbal, la ședința din 16 

iunie, desfășurată în mediul on-line, 
au participat zece consilieri locali, 
toți cei cinci consilieri care reprezintă 
PSD - Mădălin Balcan, Alexandru-
Ionuț Costache, Gheorghe Durlescu, 
Mădălina Gogonea și Marian Ioniță 
- votând pentru adoptarea proiectu-
lui. Documentul a fost însă respins cu 
șapte voturi PENTRU, trei ABȚINERI și 
zero voturi ÎMPOTRIVĂ (proiectul de 
hotărâre avea nevoie de minim opt 
voturi). 
Menționăm că în versiunea on-line 
a publicației InfoPĂULEȘTI, încărcată 
pe site-ul Primăriei Păulești, eroarea 
a fost îndreptată, prin înlocuirea 
textului din ediția tipărită, cu textul 
prezentei erate.

Agenda Consiliului Local
hotărârile Consiliului Local, 

taxele şi impozitele locale,
rapoartele de activitate 

ale aleşilor locali,
 precum şi alte date 
şi informări care ţin 

de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

La ultima ședință de Consiliu Local, desfășurată 
în data de 17 iulie, aleșii locali au dezbătut și aprobat 
opt proiecte de hotărâre. Cele mai importante 
puncte de pe ordinea de zi au vizat indicatorii 
tehnico-economici la două investiții în infrastructură, 
finanțate prin Programul „Anghel Saligny”. 



Vii obosit de la muncă, încerci să te odihnești și să „prinzi” 
un pui de somn. Nu poți, fiindcă de peste drum, un ve-
cin cu chef a pus manele la maxim. Renunți la relaxare și 
încerci să trebăluiești prin curte, gândindu-te că, după 
ce ascultă o melodie, două, vecinului îi trece cheful și dă 
aparatul mai încet. Petrecărețul vrea însă să se distreze și, 
în loc de o noapte de somn, te alegi cu o noapte albă... 
Se întâmplă și la noi în comună, când din curtea veci-
nului urlă muzica, consăteanul „zgomotos” considerând 
probabil că strada este locul lui de petrecere. Dacă îi 
atragi atenția în mod civilizat că muzica dată prea tare te 
deranjează și îți strică liniștea, îți răspunde la fel de „so-
nor” - „Fac ce vreau în casa mea!”
Ei bine, nu este chiar așa, fiindcă libertatea unuia (de a 

asculta muzică la orice oră poftește) se termină unde în-
cepe a celuilalt (a vecinului, care vrea liniște). Și bunul 

simț, dar mai ales legea, „spun” că nu putem intra peste 
libertățile celor din jurul nostru. Asta se traduce prin fap-
tul că, dacă deranjezi vecinii, ești pasibil de amendă și 
câteodată chiar și de dosar penal!

cum să te protejezi?
Confruntarea vecinilor zgomotoși poate fi o experiență 
frustrantă, însă există mai multe modalități prin care îți 
poți proteja confortul de acasă. Primul pas este să vor-
bești cu vecinii care îți perturbă liniștea pe un ton calm 
și să-i inviți să respecte orele de liniște (conform Legii nr. 
61/1191, ziua în intervalul orar 1300-1400 și noaptea în-
tre orele 2200 și 700, iar în week-end 2200 - 800). Sunt situații 
când vecinii „gălăgioși” nu-și dau seama că deranjează 
și sunt dispuși să facă ajustări când li se comunică pro-
blema într-un mod politicos. Dacă discuțiile nu sunt sufi-
ciente, te poți adresa autorităților locale. 
În cazul reclamațiilor la poliție, dacă dovezile sunt con-
cludente, contravențiile pot pleca de la 500 de lei și pot 
ajunge până la 1.500 de lei. Potrivit aceluiași act norma-
tiv, cei care repetă greșeala într-un interval de 24 de ore 
de când au fost sancționați, se pot alege cu amenzi și 
mai mari - de la 2.000 până la 3.000 lei, sau chiar cu 70 
până la 120 ore de muncă în folosul comunității. 
Pe de altă parte, cei care sunt vinovați de tulburarea 
liniștii printr-o petrecere privată se pot trezi cu amenzi 
și mai usturătoare în caz că recidivează. Aceștia pot primi 
o amendă în valoare de 3.000 până la 6.000 de lei, iar în 
unele cazuri, se poate ajunge chiar și la prestarea a 150 

de ore de muncă în folosul comunității.
*

În numărul din luna august al Info, 
vom publica reglementările 

privind respectarea distanțelor 
față de limita proprietății vecine 

pentru a preveni disconfortul 
cauzat de mirosuri, 

umbrirea excesivă sau riscul 
deteriorării proprietății învecinate.  
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Avem liniște cu vecini... gălăgioși?
Oricine poate asculta muzică, 
dar de ce să dai aparatul 
la volum maxim? 
De fapt, pui muzică pentru tine, 
nu să asculte tot satul. 
Trebuie să ai puțină decență, 
să nu deranjezi vecinii. 
Conform Legii nr. 61/1991, 
între orele 22 și 8, este 
obligatoriu să respecți liniștea 
locatarilor, indiferent dacă
stai la bloc sau la curte. 



„Prin includerea comunei noastre în acest program na-
țional, am făcut încă un pas spre o administrație mo-
dernă, oferind păuleștenilor un instrument digital ce 
aduce identitatea românească mai aproape de stan-
dardele europene - a declarat Sandu Tudor, la momentul 
inaugurării acestui nou serviciu în cadrul Serviciului Pu-
blic Comunitar Local de Evidență a Populației (SPCLEP) 
Păulești. 
Procedurile pentru obținerea noii cărți de identitate 
sunt destul de simple pentru o persoană familiarizată 
cu mediul on-line - întâi se face programarea obligato-
rie pe www.hub.mai.gov, apoi trebuie să mergeți la bi-
roul Serviciului de Evidență a Populației cu certificatul 
de naștere în original, certificatul de căsătorie (dacă este 
cazul, hotărârea judecătorească de divorț), certificatul de 
naştere al copilului, actul de proprietate actualizat con-
form nomenclatorului stradal (şi declaraţia proprieta-
rului), documentele urmând să fie scanate și introduse 
apoi într-o aplicație informatică. Solicitantul va semna 
electronic cererea listată de sistemul informatic și va tre-
bui să accepte și înregistrarea amprentelor. 
De reținut și că, pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 
14 și 18 ani, valabilitatea cărții electronice de identitate 
este de 5 ani, iar după împlinirea vârstei de 18 ani, cartea 
electronică de identitate se eliberează din 10 în 10 ani!

Ce informații conține cip-ul 
Cartea electronică de identitate este de mărimea unui 
card bancar și are caracteristici avansate de securitate și 
anti-contrafacere. Actul permite titularului să facă dovada 
identității, fizic și în mediul digital, și să acceseze serviciile 
digitale oferite de autoritățile publice și entitățile private. 
Raportat la infrastructura din România, cip-ul integrat 
cardului - pe care sunt salvate amprentele și adresa de 
domiciliu - constituie deocamdată un impediment pen-
tru că informațiile electronice nu pot fi „vizualizate” 
decât cu un cititor de carduri care, deocamdată, nu este 

InfoPĂULEŞTI / iulie 2025

4    SERVICII PUBLICE

4Puteți solicita eliberarea 
unei cărți electronice (CEI) 

și înainte de expirarea 
prezentului act de identitate;
4Pentru păuleștenii cu vârsta 

peste 14 ani, nu se percep taxe, 
dacă se vor înscrie în limita 

fondurilor asigurate de PNRR 
pentru 5 milioane de români. 

Din 16 iulie, păuleștenii pot beneficia 
de noua carte electronică de identitate

disponibil la toate instituțiile financiare sau de 
stat. Spre exemplu, dacă aveți de efectuat o 

tranzacție la bancă sau aveți nevoie ca o instituție de stat 
- OCPI, Direcția de Pensii, Agenția de Șomaj, să vă elibe-
reze un document, este bine să aveți la dvs o adeverință 
care să ateste adresa de domiciliu (de regulă, această 
hârtie o puteți obține tot de la Serviciul de Evidență a 
Populației) pentru a nu mai face un drum la Primărie 
pentru a obține hârtia doveditoare...

Cum „activăm” actul de identitate 
Ca și în cazul unui card bancar, la înmânarea noului act 
de identitate se va proceda și la activarea acestuia pen-
tru utilizările on-line. În acest scop, se vor seta două co-
duri PIN: unul de autentificare format din patru cifre și 
unul pentru semnătura electronică, din șase caractere. În 
privința codurilor PIN, instrucțiunile sunt asemănătoare 
cu utilizarea cardului bancar sau a cartelei telefonice. 
Primul pas: se introduce PIN-ul 1234, care este implicit. 
Ulterior, se tastează PIN-ul stabilit de tine, de două ori, 
pentru definire și confirmare. Aplicația va afișa „Pin 
schimbat cu succes!” 
Aceiași pași vor fi urmați și pentru cel de-al doilea PIN, se-
tat implicit 123456. Aplicația va afișa „Card activat cu suc-
ces!” Atenție! Cartea electronică de identitate se dezacti-
vează dacă introduci de 5 ori greșit PIN-ul de 4 cifre. 
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Au în comun o viață trăită frumos, 
la catedră, și dragostea pentru 
copiii noștri. Au început fiecare zi 
cu un zâmbet pentru princhindeii 
care intrau pe ușă, cu atenție 
la fiecare sentiment al lor și 
au încheiat-o cu bilanțuri în care 
au numărat cuvintele noi, operațiile 
matematice, dar și îmbrățișările 
primite în familia de la grădiniță 
sau de la școală. 

Doamna care a știut mereu 
să se reinventeze
Niculina Banu este Doamna pe ca-
re orice copil și-ar fi dorit-o... Cu 
răbdare, a schimbat omuleții temă-
tori din primele zile ale grădiniței în 
copii dezinvolți, având cunoștințe 
temeinice, empatici și dornici să ex-
ploreze. Știa să liniștească orice ac-
ces de plâns, să „îmblânzească” ori-
ce năzdrăvan, doar îmbrățișând, 
mângâind sau dăruind. 
Și, mai presus de toate, avea Doam-
na atâta imaginație cât să împartă 
fiecăruia dintre elevii săi. Iar clasa 
reușea să o transforme în tărâm de 
poveste, în fiecare zi. Am văzut-o 
pe Doamna Niculina în rol de zână 
fermecată, a fost anotimpul cel mai 
frumos, a fost chiar... polițistă! 
Din fiecare personaj a „scos” învă-
țămintele potrivite lecției predate. O 

Cum mulțumești celor care 
au ținut suflete în palmă?!

singură dată a lăsat să se întrevadă 
teama... Copiii ar fi putut să fie 
afectați de lunile în care au stat de-
parte de clasă, în pandemie. 
Atunci, strângând în brațe micile co-
mori, le căuta ochișorii, ca pentru a 
citi în ei că sunt bine. Și, din nou, cu 
răbdare, a șters amintirea acelor luni 
cu aventuri noi, pentru a recupera 
cunoștințele, dar, mai ales, timpul... 

Domnul s-a bucurat 
că le-a fost învățător
Constantin Grigore a urmat drumul 
deschis de primul său dascăl atât de 
firesc, că ai zice că i-a fost ușor... Și 
dacă nu a fost așa - pentru că viața 
profesională i-a fost, la început, pia-
tră de încercare - nu a lăsat niciodată 
să se vadă. Copiii au învățat prima 
dată că Domnul le este prieten. Un 

prieten determinat să găsească so-
luțiile cele mai bune pentru a-i ajuta 
să crească frumos.
Când, în sfârșit, a reușit să se întoar-
că în școala din satul său, niciun 
neajuns nu l-a descurajat. „Bubele” 
sistemului le-a întors în favoarea sa 
și a elevilor săi. A îmbogățit fiecare 
lecție cu cunoștințe practice, ca să 
facă aplicabile lecțiile pe care le con-
sidera aride. A petrecut timp cu cei 
mici în afara clasei, ca să socializeze, 
atunci când a înțeles că tehnolo-
gia este o sabie cu două tăișuri. A 
numărat performanța elevilor nu 
doar în premii ori note la olimpiade, 
ci și în ajutorul pe care copiii săi au 
învățat să-l dea comunității. 

*
Cei doi dascăli, retrași din activitate 
în acest an, cărora li se alătură Elena 
Grigore și Alexandrina Vasile, vor fi și 
de acum înainte Doamna și Domnul, 
dar vor veni la grădiniță și la școală 
doar în vizită. Le dorim ani mulți în 
care să se bucure de copii și nepoți, 
să aibă răgazul de a petrece dimineți 
târzii în fața unei căni de ceai sau de 
cafea sau să se plimbe în timpul zilei 
prin parc! 
Vă mulțumim pentru fiecare lacrimă 
ștearsă de pe obrazul copiilor noștri, 
pentru fiecare șiret legat, pentru fie-
care îmbrățișare și pentru multe zile 
în care ați tot repetat învățături pe 
care le vor duce cu ei peste ani! Vă 
mulțumim că ați ales să fiți Dascăli 
Adevărați la noi acasă, în Păulești! 
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Decont de 50 de lei, pentru 
factura la curentul electric

Din această lună, persoanele 
cu venituri mici pot beneficia 

de un sprijin de la stat, în valoare 
de 50 de lei, pentru achitarea 
facturilor la energia electrică. 
Plata efectivă către furnizorul 

de energie electrică se face, 
prin intermediul Poștei Române.

Începând cu 1 iulie 2025, s-a încheiat 
oficial schema de plafonare a pre-
țurilor la energie electrică, care a fost 
aplicată timp de aproape patru ani și 
jumătate. De acum, contractul este 
„negociat” cu furnizorii din piața de 
energie, fără tarife reduse în funcție 
de consum. 
Nu se vor mai aplica următoarele 
tarife plafonate:
40,68 lei/kWh pentru consum până 
în 100 kWh/lună;
40,80 lei/kWh pentru consum între 
100 și 255 kWh/lună;
41,3 lei/kWh pentru consum de 
peste 255 kWh/lună.
Conform ofertelor transmise de fur-
nizori, prețurile vor urca până în jurul 
valorii de 1,5 lei/kWh, ceea ce poate 
duce la dublarea facturii pentru cei 
cu consum redus. 

Cine poate primi 
ajutorul financiar?
În data de 27 iunie a.c., Guvernul a 
aprobat un ajutor lunar de 50 de lei 
pentru plata facturilor la curent, des-
tinat „consumatorilor vulnerabili”, 
respectiv persoanelor singure cu un 
venit net de până la 1.940 lei/lună și 
familiilor care înregistrează venituri 
nete de maximum 1.784 lei/mem-
bru/lună.
Ajutorul se acordă sub forma unui 
voucher (tichet electronic de ener-
gie), în valoare de 50 de lei, care 
poate fi folosit numai pentru plata 
energiei electrice și pentru un singur 

punct de consum.
Cererile se depun online de către so-
licitant în aplicația EPIDS (în cerere 
trebuie meționate datele personale, 
adresa de domiciliu și codul unic 
de client de pe factura de energie, 
furnizat de distribuitor). Persoanele 
care au fost declarate eligibile, după 
ce datele înscrise au fost corelate cu 
cele de la Ministerul de Finanțe, de 
la ANAF, de la AJPIS, vor primi acasă 
cardul electronic, prin Poșta Română.

Guvernul pasează 
problemele către primării
Pentru cei care nu au acces la inter-
net, guvernanții au pasat problema la 
oficiile poștale sau la primăriile unde 
solicitantul declară locul de consum 
(în cazul nostru, Oficiul Poștal Păulești 
și Serviciul de Asistență socială din 
cadul primăriei). 
Funcționarii au obligația de a asigura 

suportul logistic necesar pentru a-
cordarea de asistență solicitanților în 
vederea completării formularului de 
solicitare a sprijinului, dar și a încăr-
cării formularelor și documentelor 
de solicitare a sprijinului în aplicația 
EPIDS (deocamdată, neoperațională).
Mai mult, în situația în care cererea 
este declarată neeligibilă, ca urmare 
a neconcordanțelor din dosar, Agen-
ția Națională pentru Plăți și Inspec-
ție Socială (ANPIS) va solicita efectu-
area de către primărie a unei verifi-
cări pe „teren” prin care să se ateste 
numărul și identitatea persoanelor 
care locuiesc efectiv la acel loc de 
consum. Rezultatul investigației va fi 
ulterior încărcat în aplicația EPIDS de 
către Compartimentul de Asistență 
socială.
Măsura prevăzută de OUG nr. 35/ 
2025 se aplică numai pentru perioa-
da 1 iulie 2025 - 31 martie 2026. 



PUZ DEZVOLTATOR

6Drum aprobat
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Exemplul cel mai recent este despre defrișările „masive” 
pentru construirea unui drum care folosește unui dez-
voltator imobiliar și care ar fi putut avea o alternativă mai 
prietenoasă cu mediul, propusă de un grup politic, evi-
dent în opoziție cu primarul Sandu Tudor.

Pe suprafața de câteva mii de metri pătrați,
s-au defrișat trei... copaci!
La o simplă privire pe harta locului și Planul Urbanistic 
Zonal (PUZ) - documentul este aprobat în 2008, în care 
cele două variante de drum sunt bine definite, mesajul 
extrem de virulent de pe facebook, postat de un consi-
lier local, prin care se induce ideea că proiectul de drum 
promovat de edil nu ar fi prietenos cu mediul - „pentru 
totdeauna se defrișează o suprafață de câteva mii mp” (n.r. 
- au fost trei copaci recoltați de pe o suprafață de 1.444 
m2, restul arbuști!) se diluează direct proporțional cu 
punctele slabe ale „drumului de legătură existent deja” , 
susținut de onorabilul consilier. Iată de ce: 
1 - în cazul variantei susținute de consilierul amintit, tot 
trebuie defrișată pădurea, pentru a se face legătura cu DJ 
155, este adevărat, pe o suprafață mai mică;
2 - lățimea drumului este de 4 metri, față de cei 8 metri 
de pe drumul de utilitate publică aprobat;
3 - pe varianta susținută de stimabilul consilier, pentru a 
se ajunge la lățimea de 8 metri ar trebui declanșate pro-

Pe facebook, oricine poate fi... 
Albă ca Zăpada! 

ceduri de expropriere pentru cel puțin 35 de proprietăți.
Din punct de vedere financiar, versiunea propusă de 
consilierul local înseamnă o cheltuială semnificativă de 
la bugetul local cu asfaltarea drumului, costuri care sunt 
zero pentru drumul de utilitate publică în contextul în 
care dezvoltatorul imobiliar (Class Imob - fostul Artsani) 
și-a asumat, pe documente, că va finanța lucrările de 
amenajare a drumurilor și a rețelelor edilitare, pe care ul-
terior le va preda în domeniul public al comunei!
Mai mult, investitorul a donat o suprafață de 19.428m2 
pentru amenajarea drumurilor în zona „trupului de in-
travilan”, la care se adaugă cedarea gratuită a unui alt 
teren, în suprafață de 12.500 m2, către Consiliul Local, 
pentru a face schimbul cu Romsilva pentru zona defrișată.
În privința afirmației care are ca sursă „gura satului”, con-
form căreia edilul „ar deține ceva terenuri în zonă”, pre-
cizăm pentru... onorabilul consilier care se gândește, 
bineînțeles, la satul lui... la progresul... la viitorul... la ță-
rișoara lui, că soția primarului are un teren „în zonă”, dar 
este amplasat mult mai aproape de drumul propus chiar 
de consilierul local! Unde sunt avantajele?

*
Sigur, tăierea unui copac este o acțiune care trebuie a-
bordată cu responsabilitate și respect față de mediul 
înconjurător, justificată și efectuată în conformitate cu 
legea. Pe altă parte, ne dorim ca localitatea sau cartierul 
nostru să fie un loc mai bun, cu drumuri asfaltate, cu școli 
moderne și servicii eficiente. 
Important e să faci un echilibru între cele două planuri 
- să protejezi mediul și să dezvolți comuna. Acțiunile 
inițiate de Primăria Păulești - plantări de pomi sau ecolo-
gizarea unor zone, la care primarul Sandu Tudor a par-
ticipat ca voluntar (și de la care distinsul consilier s-a 
„remarcat” prin absență), dovedesc că lucrurile nu stau 
întotdeauna chiar așa cum sunt prezentate pe facebook 
de unele persoane sau grupuri interesate politic.

A devenit aproape obișnuință ca 
„lupta” politică să se dea pe facebook. 
Informații „bombă” sunt aruncate 
în online cu mare ușurință. Nu contează 
că sunt false, pentru că... se rostogolesc 
oricum, până a fi demontate. 
Pe termen lung, pierdem cu toții. 
Timp, nervi, credibilitate. 
Cum facem diferența între orice... 
Albă ca Zăpada care minte și adevăr?



Chiar dacă suntem în vacanță și 
în plin sezon al concediilor, 
pe șantierele investițiilor 
din comună este activitate. Rețeaua 
de gaze și asfaltarea drumurilor 
sunt prioritățile autorităților 
locale pentru această vară.
Covor asfaltic în zona ANL, 
urmează str. Toma Socolescu
Modernizăm comuna: de la străzi pietruite, la 
asfalt! În ultima decadă a lunii iulie, drumarii au intrat cu 
utilajele pe str. Mărgăritarelor și au turnat primul covor 
asfaltic într-o zonă cu trafic intens, delimitată de blocul 
ANL, spitalul UROMED și cartierul de locuințe pentru ti-

neri. Următoarea stradă în programul de modernizare a 
drumurilor, proiect finanțat de la bugetul de stat, este 
Toma Socolescu, cu un tronson de 494 de metri din pia-
tră și pământ. Lucrările au fost însă amânate pentru câte-
va zile, pentru a permite lucrătorilor de la DISTRIGAZ să 
încheie intervențiile la punctele de „cuplare” a magistra-
lei cu conductele secundare.

Platformele sunt gata, se așteaptă 
instalarea punctelor de încărcare
Autoritățile locale vor mai bifa în următoarele săptămâni 
un capitol din strategia de dezvoltare a „energiei verzi” 
în comună. După microbuzul electric, intrat de curând 
în parcul auto al administrației locale printr-un pro-
gram finanțatat de Consiliul Județean, în peisajul rural 

au apărut și platformele destinate stațiilor de încărcare 
pentru mașinile electrice. „Pregătim infrastructura pen-
tru viitor - ne-a declarat primarul Sandu Tudor - care a 
promovat acest proiect în urmă cu doi ani, când s-a și 
accesat o linie de finanțare. Mașinile electrice sunt de 
departe autoturismele viitorului. Poluare zero, risc mult 
mai redus de incendiu sau explozie, în caz de accident, 
costuri de întreținere și alimentare mai mici decât în ca-
zul combustibililor clasici - sunt doar câteva dintre avan-
tajele acestor autoturisme.” 
Conform reprezentanților administrației locale, cons-
tructorul are ca termen limită data de 22 septembrie 
pentru a finaliza în Păulești stațiile de încărcare a auto-
vehiculelor electrice. 
Investiția - în valoare de 696.000 lei, este finanțată de 
Administrația Fondului pentru Mediu, ca, de altfel, și 
pista de biciclete, obiectiv care ar putea fi demarat în 
această toamnă.
 
Clasa isteților se distrează la... mare!

Administrația locală nu-i uită pe cei mai merituoși elevi 
din comună, dar şi pe cei care provin din familii cu o 
situaţie financiară precară. Printr-un proiect inițiat de pri-
marul Sandu Tudor și care se derulează de mai bine de 
zece ani, 50 de copii de la școlile din comună au primit o 
tabără gratuită la mare. 
„La Păulești, avem și copii isteți, și profesori dedicați, iar în 
această formulă rezultatele nu întârzie să apară. La rân-
dul nostru, răsplătim munca depusă de elevi în anul școlar 
și stimulăm performanța” - a spus edilul. Tabăra la mare 
se va desfășura la Costinești, în perioada 19 - 26 august.

Comuna TA, știrile TALE


